ple de sa comparaison, et il conclut qu'ainsi seront délivrés quelques enfants d'Israël qui reposent à Samarie sur un lit de douleur et à Damas sur un grabat. Voici, à mon sens, l'explication de ce passage : Nous lisons dans Isaïe que Rasin, roi d'Aram, c'est-à-dire des Syriens, qui régnaît à Damas, et Phacé, fils de Romélie, roi d'Israël, ayant fait alliance, vinrent combattre contre Juda ; et à leur sujet le Seigneur enjoint à Achaz, roi de Juda, et à Jérusalem, de ne pas craindre ces deux charbons à demi consumés, puisqu'en signe de son entière délivrance, il lui promet qu'une Vierge concevra et enfantera. Isa. vii. Les enfants de Samarie habitent donc dans la région d'un lit ; se reposant sur le secours des Syriens, ils se promettent la victoire sur le grabat de Damas ; comme un homme qui est las se réconforte sur le lit, ainsi ils relèvent, avec le secours d'une nation voisine, leurs forces abattues. De là vient qu'il est dit dans Isaïe, comme figure de l'avenir, qu'il doit naître un enfant qui, avant de savoir nommer son père et sa mère, recevra les dépouilles de Samarie et la force de Damas, *Isaïe*. 8, lesquels avaient uni leurs forces pour combattre contre Jérusalem. Au lieu du lit et du grabat de Damas, les Septante ont traduit par « à côté de la tribu et dans Damas, afin qu'au figuré, par la tribu, nous entendions Juda, et par Damas, la vocation des Gentils, Juifs et Gentils qui ont formé le troupeau unique du Seigneur, dont les lions féroces déchirent sou-

ita, inquit, eruntur filii Israël, decem videlicet tribus que habitant in Samaria in plaga lectuli et in Damasco grabato. Quod mihi sic explanandum videtur : legitur in Isaïa Rasin regem Aram, id est, Syrorum, qui regnabat in Damasco, et Phances filium Romelie regem Israël, inito foedere, contra Judam venisse pugnantem ; de quibus Dominus precipit Achaz regi Juda et Jerusalem ne timeat duos sumistos torres, quando et signum plene libertatis, Virginis etiam et conceptus et partus ostenditur. Isa. vii. Filius ergo Samaria habitant in regione et plaga lectuli, requiescentes in Syrorum auxilio, et in Damasco grabato sibi victoriam pollicentes : ut quo modo qui fessus est, refocillatur in lectulo, sic illi fractas vires vicine gentis auxilio roborarent. Unde et in eodem Isaïa per tyrum dicitur futurorum, quod nasciturus sit puer, qui priusquam sciat patrem et matrem vocare, accipiat spolia Samarie et virtutem Damasci, *Isaïe*. 8, que scilicet contra Jerusalem, junctis viribus, dimicabant. Pro plaga lectuli et Damasci grabato, Septuaginta transtulerunt, « contra tribum et in Damasco ; » ut juxta tropologiam referamus tribum ad Judam, et Damascum ad vocationem gentium ; de